



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 003/2025 - FUNDACAO DE APOIO INST AO DESENV CIENT E TECNOLÓGICO

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
20/01/2025 12:30	O edital é omissivo em relação às Manutenções Preventivas. Deverão ser consideradas as Manutenções durante o período de Garantia? (preventiva, emergencial e corretiva). Ademais, o edital é igualmente omissivo em relação às atividades de interface, como, prestação de serviços de infraestrutura CIVIL (alvenaria, fechamentos, pintura e adequações) e de infraestrutura ELÉTRICA (quadro de energia, fiação, disjuntores, iluminação). Por gentileza, esclarecer as obrigações da CONTRATADA em relação a estes itens, pois modificam fundamentalmente o preço. Por fim, não menos importante, há equipamento a ser desmontado no local?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
22/01/2025 14:33	Prezados, seguem respostas aos questionamentos realizados: 1. Com relação às manutenções preventivas, serão por conta da CONTRATANTE/UFSCar. 2. Com relação à Infraestrutura Civil e Elétrica, não há nenhuma ação por parte da CONTRATADA. Tendo em vista que o poço do elevador e toda a infraestrutura para a instalação do equipamento já existem. 3. Por fim, não há equipamento a ser desmontado no local, visto que a caixa do elevador e as instalações do mesmo são novas.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
22/01/2025 13:23	Prezados, de quem será a responsabilidade pelas adequações elétricas e civis para a instalação do elevador? A fornecedora deverá prestar algum período de manutenção preventiva e corretiva? A contratada deverá prestar algum tipo de seguro garantia? A caixa de corridas já está construída? Existe algum elevador antigo a ser desmontado pela contratada? Como será feito o pagamento, somente após a entrega do elevador montado ou cronograma mensal de pagamento? Nas especificações técnicas encontramos "Cabina: Construída com painéis estruturais em aço inox, padrão escovado. Equipada com painel de operação tipo totem, corrimão tubular, espelho e preparada para receber assento basculante." O que é esse assento basculante? Seria cadeira para o ascensorista? Quem fornecerá esse assento é a contratante? A contratante disponibilizará uma sala ou local seguro para a guarda das partes e peças do elevador a ser instalado, como também as ferramentas dos técnicos? Ou a contratada deverá alugar container para esse fim?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
23/01/2025 16:55	Prezados, seguem respostas aos questionamentos realizados: 1- O poço do elevador (caixa de corrida) e toda a infraestrutura para a instalação do equipamento já existem, porém, caso haja a necessidade de alguma adequação elétrica e civil para a instalação do equipamento, estas ficarão sob responsabilidade da CONTRATADA. 2- As manutenções preventivas, serão por conta da CONTRATANTE/UFSCar. 3- Não há equipamento a ser desmontado no local. 4- O pagamento será realizado conforme item 16 do Edital. 5- Referente ao assento, sim, trata-se de um assento para acessorista. O assento será instalado posteriormente pela CONTRATANTE/UFSCar. 6- A responsabilidade pela guarda das partes e peças do elevador, como também as ferramentas dos técnicos serão de responsabilidade da CONTRATADA.		Não há arquivo anexado.